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--------------------  O g ł o s z e n i a : ------------ --------
Ogłoszenia na 4־tej stronie 6 łamowe] od wiersza petyt. lub 
]ego mie]sce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-e] stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Redukcjo I fidmlnlstrocjo: Chojnice, u!. Człncitowsko 13.
Pocztowe konto czekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy׳, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. ״ Dziennik Pomorski“. Skryt poczt 33

Chojnice, niedzielo 8 sierpnia 1926 r.

---------------- Przedpłata: ----------------
Na ״ Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik“, ״Anioł 
Stróż“, ״Ognisko Domowe“ i ״Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2,30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2 45 zł 
— przez pocztę 2.54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł״ 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za do siarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

narodowy a zwłaszcza Zw. Lud. N., przeciw któremu 
obóz lewicowy czyli obóz piłsudczyzny najwięcej 
walczy.

Nie chodzi nam o obronę Witosa, który często 
szedł w parze właśnie z tego rodzaju warchołami 
i do ostatniej chwili p. Piłsudskiemu w pas się kłaniał, 
ale nie możemy pozwolić na to, aby lżono w tak 
ohydny sposób tych, którzy tworzą najliczniejszy stan 
w Polsce i dostarczają nam Chleba i bogactwa.

Ale właściwie sami chłopi, sam lud wie
śniaczy powinien dać odpowiedź krzykaczom klasowym 
i lewicowym, tym którzy jeden stan podburzają prze
ciw drugiemu, bo ci jedynie swe cele osobiste mają 
na oku.

To też jak pisze poseł Zamowski w ״Zorzy“ 
organie Zw. Lud. N. — Jeżeli w sercach chłopów 
żyje jeszcze uczucie godności i oburzenie na obelgi, 
to powinni zastanowić się i odrzucić precz tych po
chlebców, którzy jak węże czołgają się przed nimi w 
prochu, ażeby ich potem tem skuteczniej w piersi 
ukąsić.

Każdy, kto woła: , proletarjusze łączcie się dla 
przeprowadzenia dyktatury proletarjatu“, każdy, który 
głosi: ״chłopy trzymajta się razem przeciw panom“ 
każdy z nich myśli i czuje tak, jak tam napisano 
i każdy mógł to pisać.

A jeżeli ta ohydna obelga piłsudczyka otworzy 
ludziom oczy, jeżeli większość chłopów, a daj Boże, 
żeby to wszyscy chłopi zrobili, otrząśnle się z przy
pochlebnych agitatorów lewicowych, a ta obelga nie
słychana może stać się początkiem odrodzenia naszego 
narodu. A wtedy będziemy mogli powiedzieć, że 
.‘niema złego, coby na dobre nie wyszło״

M organ u d i le l i i  F ran cji p ożyczk i. Z No
wego Jorku donoszą, że bankier amerykański Morgan 
udzielił Francji pożyczki w wysokości 1/  ̂ niiljarda do
larów. Suma ta zostanie udzielona narazie jako kre
dyt, a dopiero po przeprowadzeniu reformy finansowej 
we Francji zostanie skonwertowana na pożyczkę.

O w yb u ch u  p o w sta n ia  na K o re i donoszą, 
spowodowany on został przez agitację bolszewicką. 
W stolicy Korei powstańcy zdołali opanować część 
miasta, zdobywając dyrekcję policji, oraz więzienia, 
z których wypuszczono wszystkich więźniów. Walki 
uliczne trwają, przyczem powstańcy zajęli już pół
nocną i północno-wschodnią część miasta.

S tr e jk  g ó rn ik ó w  w  A nglji m a s ię  k u  
k o ń co w i, gdyż najkrzykliwszy przywódca strejkujących 
komunista Cook oświadczył, że strejkujący zapewne 
pokonani zostaną.

Lloyd George do Polski nie przyjedzie (bo też 
i podróż do Rosji zbyt widocznie ryzykowna i ten byk 
że składu porcelany, jak go nazwano w Anglji, za 
pewne nie wiedziałby za kim się oświadczyć).

B rasylja  a L iga N arodów . W kołach zbli
żonych do Ligi Narodów krąży pogłoska, że Brazylja 
doniosła Generalnemu Sekretarjatow, że nie ma za 
miaru brać w dalszym ciągu udziału w obradach Ligi 
Narodów na temat rozbrojenia. Krok ten oznaczałby 
zupełne zerwanie stosunków Brazylji z Ligą Narodów.

G. Śląska, Wilna żydów uchylających się od spisu) 
wynosi aż około 3 miljony, zatem więcej, niż się oba 
wialiśmy. Po 300.000 jest ich w m. Warszawie, w 
województwie łódzkiem, lwowskiem i kieleckiem, a 
po 200.000 w woj. warszawskiem i białostockiem.

Niemców jest 768.915 — w woj. poznańskiem 
300.000. pomorskiem 200 tys., łódzkiem iop.000, war
szawskiem 50 tys., wołyńskiem 25 tys. Ewangelików 
jest 927 975. Jeżeli się porobi poprawki w zapisaniu 
się nieraz Niemców za Polaków, — faktycznie można 
liczyć Niemców na 850.000, bez 30 tys na G. Śląsku 
ale wobec emigracji Niemców trudno dać liczby nawet 
przybliżone i razem można oceniać Niemców na około 
1 miljon.

Czechów jest 30.598 tj. na Wołyniu 25.000, a 
na Śląsku cieszyńskim jedynie 402.

po raz pierwszy historja patrzała.
 I któż to był w Polsce ten Tomasz Mustern ten״

wódz i prorok, reformator i organizator.
 Zacietrzewiony chłop, półanalfabeta w lesie wy״

chowany, którego jednym artykułem wiary politycznej 
była nienawiść do wszystkiego, co nie chłopskie, co 
kulturalnie i postępowe.

 •Nikt bezkarnie nie chciał znosić wybryków i ty״
raństwa rozruchwalonego chłopstwa. Byłoby przyszło 
bezwątpienia do strasznej reakcji przeciw narzucają- 
mu się elementowi chłopskiemu w osobie Witosa i 
jemu podobnych, gdyby nie na sam czas przeprowa 
dzony, mężny, zbrójay czyn Piłsudskiego, który po
dobnie. jak już raz uwolnił Polskę od najazdu bol
szewickiego, tak i teraz po raz wtóry ocalił ją od 
nawały chłopskiej.

Daltj lży autor artykułu w niesłychany sposób 
Witosa i b. prezyd Rzpltej Wojciechowskiego, którego 
zwie ״lajkonikiem“ Witosa ״zasmarkanym“, twierdząc 
ostatecznie, że Witos tak samo jak Szela pochodzi 
z tarnowskiego, a nareszcie kończy słowami:

 Polska jest wiele winna Piłsudskiemu, ale bez״
kwestji jedną z największych Jego zasług — to uwol
nienie kraju od nawały chłopskiej“.

Artykuł ten lżący w taki sposób stan chłopski bez 
różnicy przynależności partyjnej, stan do którego za 
liczą się 8/4 narodu polskiego pojawił się nie- dziś, ale 
w końcu czerwca.

Nie wspomnieliśmy o nim jednak umyślnie, czekać 
na to jakie on wywołał oddźwięki.
I oto przekonujemy się, że najostrzej w obronie obra 
źonego stanu chłopskiego ludu wiejskiego stanął obóz

Z M eksyku donoszą : Pierwsze rokowania między 
rządem a Kościołem o dojście do kompromisowego 
załatwienia zatargu religijnego już się rozpoczęły. Po 
siadają one na razie charakter nieobowiązujący. Po
dobno były rozważane następujące trzy sprawy : zawie 
szenie ustaw kościelnych, urządzenie plebiscytu i 
dokonanie zmian w konstytucji.

W Syadalajara w czasie walk, które się wywiązały 
między żołnierzami a katolikami 6 osób zostało zabitych 
a 14 ranionych. W Torreon podczas manifestacji 
katolików zabito 1 osobę i raniono 8.

W mieście Meksyku bandyci pod pretekstem 
ideowym teroryzują kobiety, zrywając im medjalony 
i krzyże srebrne.

Dawniejszego meksykańskiego ministra Gaizę 
Pereza znaleziono nieżywego z przestrzeloną głową.

W R osji n iem a za b u rzeń  — tak twierdzi 
poselstwo bolszewickie w Warszawie. A tymczasem 
donoszą o dalszych aresztowaniach masowych i no
wych ogniskach buntu jak w Saratowie, Homlu, Odesie, 
Omsku na Syberji itp. Pod Mińskiem toczą się 
krwawe walki z kawalerją wspierane przez chłopów 
białoruskich.

Z czerwonej armji zwolniono 400 oficerów sto 
jących blisko grupy Zinowiewa. Kamieniew (Nachamkes) 
ma otrzymać rektorat instytutu Karola Marxa, przez 
to samo utraci stanowisko, jakie zajmuje w rządzie.

Nie —  Polacy w Polsce.
Spis z r. 1921 jest zestawiony. Nie objął on G. 

Śląska tj. około 1 miljona ludzi, w czem 10 proc. 
Niemców, nie objął też Wilna i 3 powiatów, wileńsko 
trockiego oszmiańskiego, świeńciańskiego i ״pasa“, 
gdzie razem można oceniać ludność na 450.000 w 
czem 200.000 Polaków, około 80.000 żydów, 50.000 
Litwinów i 120.000 Białorusinów.- Jeżeli się uwzględni 
repatrjantów. Polska sięga już dziś 30 miijonów. 
Ścisłe liczby można ustalić z terenów spisem objętych 
i podać ilość tam nie Polaków (bez wojska).

Najłatwiej określić żydów, których jest według na
rodowości : 2.044.630, ale według wyznania 2.761.443, 
czyli, że faktycznie liczba żydów (z uwzględnieniem

Lut! o przeurotoocy majooii.
Z d em askow ani u w o d z ic ie le  ludu.

Od chwili wskrzeszenia Polski byliśmy świadkami, 
jak to różni karierowicze polityczni tumaniarze, dema
godzy, szalbierze i warcholi narzucali się ludowi tak 
wiejskiemu jakoteż miejskiemu na obrońców i opie
kunów, z ote mu obiecując góry i raj prawdziwy, o ile 
mu odda swe głosy.

Z judaszowskich ust, płynął sam miód pochlebstw 
dla ludu wiejskiego I robotnika, który według ich słów 
i frazesów wysysali nieuczciwi ״krwiopijcy“ właściele 
ziemscy, przemysłowcy i in n i.. burżuje.

Według haseł przez tego rodzaju uwodzicieli sze
rzonych Lud jedynie był uprawniony do rządzenia 
państwem i też jedynie wolny podtrzymać państwo 
oraz zaprowadzić stosunki idealne.

Wszakże domagali się oni na wzór bolszewjl rzą
dów włościańsko robotniczych ustawicznie o to krzy
czeli.

Tak czynił cały obóz lewicowy 1 choć stronnictwa 
narodowe wskazywały na to, że tego rodzaju frazesy 
tych demagogów są kłamliwe, że im nie o dobro ludu 
chodzi, ale o ich własny interes, że Polska rozwijać 
się a w niej stosunki pomyślne i dobrobyt ogólny 
zapanować może tylko wtedy, gdy wszystkie warstwy 
tak zamożne i oświeceńsze jakoteż robotnicze i włoś
ciańskie wspólnie się zabiorą do pracy, to jednak 
przy wyborach sfery ludowe i robotnicze w większości 
swej pozwoliły się uwieść i udzieliły poparcia właśnie 
wspomnianym wyżej uwodzicielom i warchołom lewi
cowym.

Wskutek tego w sejmie i w rządzie miała prze 
waga zawsze lewica i widzimy tego skutki, a miano
wicie to samo, na co się zanosiło we Francji podczas 
rządów lewicowych : spadek pieniądza, zastój gospo
darczy, bezrobocie i ogólną biedę.

To była zapłata, jaką lud i robotnicy otrzymali 
cd warchołów i krzykaczy lewicowych wzamian za 
udzielone im poparcie.

.Ale na tem nie koniec '■'־
Przyszedł przewrót majowy. Dokonali go również 

ci sami lewicowi krzykacze, którzy dotąd tumanili lud, 
wiedli go na manowce i Polskę sprowadzili nad brzeg 
przepaści. Władza, którą dotąd dzierżyły szerokie 
warstwy narodu przeszła do zwyciężeów w tym prze 
wrocie t. j. do p. Piłsudskiego i jego zwolenników le
wicowych f oto ci sami, którzy dotąd idealizowali 
lud wiejski, same mu prawiąc pochlebstwa i kompli- 
menty, ba, którzy krzyczeli na cały głos gorzej od 
samych chłopów na krzywdę, która się dzieje chłopom 
1 ludowi wiejskiemu, nawet tam, gdzie jej nie było, 
d  zaczęli teraz na ten lud pluwać.

Dlaczego ? — Dlatego, że władza się znajduje już 
nie w ręku ludu, ale w ręku p. Piłsudskiego, przy 
wódcy ich sądzą, że i bez poparcia sfer ludowych obyć 
się można. Nie czynią tego wprawdzie jeszcze wszy
scy krzykacze lewicowi, bo są zanadto sprytni, 
ale czynią to przywódcy duchowi.

Ukazał się bowiem w Krakowie tygodnik p. t. 
 Krytyka w Ilustracji“, który zohydza w niesłychany״
dotąd sposób cały stan włościański wymyślając mu od 
świń Itp. Już to samo, że pismo takie się pojawiło 
i pojawić się mogło, wskazuje, jakie to po tej okrzy 
czanej sanacji moralnej nastąpiły stosunki.

Bo posłuchajmy tylko, co ten tygodnik pisze. A 
więc najpierw tytuł: ״Chłopskie świnie“, a następnie 
spotykamy takie ustępy:

Kraj i społeczeństwo odetchnęło spokojnie. Stra״
szna klęska najazdu chłopskich świń już odwrócona, 
świnie dostały po ryju i z powrotem zagnano je do 
ojczystych chlewów i gnojówek w Wierzchosławicach 
i innych zanieczyszczonych Wólkach.

Ich kwikowi towarzyszy socjalna pogarda i obu״
rzenie, skąd świnie przychodzą do tego, by się pchać 
do miast, rządzić w magistratach, ministerjach w 
rządzie, jakby w rodzinnej ״chałupie“ którą po fami
lijnemu dzieliły z brudnym Piastem i śmierdzącą 
Rzepichą:

W stepowej Rosji rozmnażają się zimą w kata״
strofalny sposób wilki, w Besarabji myszy i chomiki 
w lecie, w Australji psy, ale żeby rozmnożone chłop
stwo mogło zagrażać bytowi państwa, cywilizacji i 
kulturze narodu — jak to było niedawno w Polsce 
— na to — zaiste — od czasów wojen chłopskich —

Krotki przegląd polityczny.
Zawieszenie wojny religijnej w Meksyku. — ״Pacyfikacja‘* w Rosji. — 250 miljonowa 
pożyczka dla Francji. ־־־ Wybuch rewolucji na Korei. —־ Klęska górników w  Anglji.
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— P o s ie d z e n ie  R ady M iejskiej. Na mocy 
§ 39 i 40 ordynacji miejskiej z dnia 30 maja 1853 
odbędzie się zwyczajne publiczne posiedzenie Rady 
miejskiej w czwartek dnia 12 sierpnia 26 r. po poi. 
o godz. 5 w sali posiedzeń Rady miejskie).

Posiedzenie Komisji przygotowawczej odbędzie 
się w środę, dnia 11 sierpnia 26 r. o godz. 5 po poł. 
w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Porządek obrad jest następujący:
1. Powzięcie do wiadomości protokołu z rewizji 

kas miejskich.
2. Wniosek Magistratu o zatwierdzenie umowy 

dot. hurtownego uboju świń w rzeźni.
3. Zaciągnięcie pożyczki na uiszczenie ceny kupna 

nabytych od Urz. Likwid. posiadłości: cegielni, dawn 
Poegela 1 domu Grevego.

4. Wybór uzupełniający członka Rady Nadzorcze 
Dokształcającej Szkoły Zawodowej.

5. Wybór uzupełniający członków Deputacji Kwa 
terunkowej.

6. Wybór radcy dla sierot wyznania ewangelickiego
7. Przyznanie wynagrodzenia daw. kluczników 

za niewykorzystany urlop wypoczynkowy.
8. Wniosek Związku Inwalidów Cywilnych Nie

widomych o przystąpienie na członka do Spółdzielni 
Niesienia Pomocv Niewidomym.

9. Wniosek Tow. Powstańców i Wojaków o udzie 
lenie zapomogi na budowę strzelnicy.

10. Zmieniony i zatwierdzony przez władze nad 
zorcze budżet m. Chojnic na r. 1926

11. Ustalenie stopy procentowej opłat kanaliza 
cyjnych.

— Z ebran ie  P  Z. K. odbyło s!ę wczoraj 
o godz. 19 w lokalu p, Jażdżewskiego przy udziale 
30 członków

Zebranie zagaił prezes Brylowski hasłem ״Cześć 
kolejnictwu“, podając do wiadomości porządek obrad.

Sekretarz p. Grzonkowski odczytał protokół z osta
tniego zebrania, który zebrani bez sprzeciwu przyjęli 
do wiadomości.

Następnie prezes p. Brylowski zdawał bardzo ob
szerne i rzeczowe sprawozdanie z przebiegu zjazdu 
P. Z. K. w Warszawie. Po krótkiej dyskusji nad spra
wozdaniem omówiono sprawę tegorocznej zabawy 
letniej, która odbędzie się w niedzielę dnia 8 bm. 
w Wilhelmince, poczem omówiono jeszcze sprawę 
umundurowania. Po przeczytaniu okólników zarządu 
głównego i okręgowego i po wolnych głosach prezes 
zamknął zebrauie hasłem ״Cześć kolejnictwu“ o godz. 
21.30.

— K lub Z eglaraki C hojnice. Przy ślicznej 
pogodzie i dużym udziale publiczności odbyły się letnie 
regaty klubowe w niedzielę. Oczekiwany wiatr do regat 
ukazał się w pełnej mierze (siła 7 skm.) Już w przed
dzień był wiatr tak silny, że kilka łodzi zerwało się 
od boji. W dniu regat uspokoił się wiatr, przychodząc 
z kierunku N. W., było moźliwem startować.

Kierownictwo regat objął p. dyr. George z współ
udziałem p. Łyczywka, Bieg prowadził w trójkącie, 
oznaczonym bojami, długości około 5 mil raorsk

Większe łodzie musiały trójkąt 2 razy objechać, 
mniejsze tylko raz.

Jako pierwsze startowały większe łodzie, które 
chociaż po części z zmniejszonym żaglem tak się prze f 
kładały, że nawet wodę nabierały. Jolka ״Mignon“ 
prowadziła bieg. ״Lisalo“ przybyła w klasie 22 m2 
jako pierwsza. W klasie 18 m2 otrzymała ״Halka“ 
pierwszą nagrodę. W klasie 10 m'2 objęła ״Rauscfa“ 
kierownictwo i otrzymała takowe do końca biegu.

Bardzo ciekawie startowały 10 m2 łodzie wyciecz
kowe. Przy starcie prowadziła nowo zbudowana łódź 
p. Landowskiego. Około 500 mtr. przed metą objęła 
.Heinz“ kierownictwo i przebiegła jako pierwsza metę״

Rozdzielenie nagród odbędzie się na przyszłem 
zebraniu miesięcznem.

Rezultaty:
25 m*

Mignon“, sternik Otton Weiiand 0.42.30״
22 m2

Lisalo“, sternik Steinhilber 0.46 30״
Ruth“, sternik Wiwjorra 0.50.00״

18 m 'i
Halka“, sternik Rogge 0.53 30״
Ulla“, sternik Schulc 0.54.00״
Rautendelein“, sternik Schmidt 0 59.00״

10 ma wyścigowe
Rausch“, sternik Oskar Weiiand 0.27.30״
Drude“, sternik Leo 0.30 30״

10 m2 wyścigowe
Heine“, sternik Klecht 0 31 00״
N N״ .“, właśc. Landowski, sternik Bartsch 0.31.45
Berno“, sternik Borkenhagen 0.33.00״
— W o sta tn ie j  ch w il! przypominamy Sz. . 

Publiczności zabawę ogrodową Polskiego Związku 
Kolejowców, która odbędzie się w niedzielę dnia
8 bm. o 3 po południu w ogrodzie Wilhelminki. O 
godz. 8 wieczorem tańce,

— P rzyp om in a  się , że spęd bydła rogatego 
na jarmarki w pow. chojnickim z powodu panującej 
pryszczycy na razie jest jeszcze zakazany.

— T arg tygod n iow y  s d n ia  7 sierp n ia . 
Żądano następujące ceny: masło 2 80- 3 00 zł, funt 
jajka 2.60—2,80 zł. za mendel, wieprzowina 1,50—1.60 
złotych, skopowina i cielęcina 1,00—1.20, zł. funty 
wołowina l,2v—C,00 zł funt, mięso siekane 1,60—0,00 
złotych funt, świeża słonina 1.70—1.80 zł. funt, wę
dzona słonina 1,90—2,00 zł funt, łój 1,60—1,80 zł funt, 
kury 3,00—4 50 sztuka, gęsi 9 - 1 0  zł sztuka, kaczki 
4,50 zł. sztuka, kiełbasa krwawa i wątrobiana 1,30—1,50 
złotych funt, mięsna 1,40— 1,60 zł funt, płotki 40—50

Chytre zakusy niemieckie na ziemie belgijskie, 
francuskie i Pomorze północne-

rządowi polskiemu udział sfer finansowych niemieckich 
w pożyczce polskiej. Jako warunek postawiono, że 
północna część t. zw. ״korytarza* polskiego, przez 
którą przechodzi linja kolejowa do Prus Wschodnich, 
będzie przydzielona do Wolnego Miasta Gdańska. Dr. 
Schacht usiłował pozyskać dla tej kombinacji amery
kańskiego rzeczoznawcę, prof. Kemmerera, który bawi 
obecnie w Polsce na zaproszenie rządu polskiego.

Także o Francji nie zapomniano. Pertinax twier
dzi, że dr. Schacht mówił z Montague Norman’em 
o pożyczce niemieckiej, w zamian za którą Niemcom 
przyznanyby został Kamerun lub któraś inna z po 
śród kolonji francuskich. Ostatnio zaś powzięto nową 
Ideę. Francja dostanie pomoc finansową od Rzeszy 
pod warunkiem opróżnienia drugiej i trzeciej strefy 
w Nadrenji.

W ostatniem ״ Echo de Paris4׳ omawia Pertinax 
wywiad udzielony przez Brianda przedstawicielowi 
.,Neue Freie Presse“. Pertinax stwierdza, źe francuskie 
przesilenie finansowe paraliżuje aktywność polityki za 
granicznej Francji, co starają się wykorzystać Niemcy 
celem obalenia traktatu Wersalskiego

W ostatnich dniach rząd berliński wystąpił pod 
adresem Belgji z propozycjami pomocy pod warunkiem 
oddania Niemcom okręgu Eupen i Malmedy. Już 
w listopadzie 1921 roku, dyrektor banku Rzeszy, dr. 
Schacht, zaproponował Belgji — w zamian za oddanie 
Eupen i Malmedy — waloryzację pozostawionych przez 
Niemców w czasie okupacji sześciu miljardów marek 
niemieckich, które stały się główną przyczyną inflacji 
belgijskiej.

Rząd niemiecki pośrednią drogą przez pewnego 
urzędnika sekretarjatu Ligi Narodów zaproponował

Minister uważa za konieczne przystąpienie do 
budowy piekarń mechanicznych w dużych miastach \ 
centrach pszemysłowych, W tym celu na rok 1926 
zostaną przyznane kredyry w wysokości 10 mil. zło
tych, i to dla ciał komunalnych oraz dla organizacyj 
społecznych. Celem ułatwienia handlu zbożem przy
stąpi się do budowy elewatorów.

O zw ie rz ch n ic tw o  nad m m  ją. 
D odatki s łu żb o w e  d la  w ojsk ow ych ,

W Zamku odbyło się pod przewodnictwem p. 
Prezy. Rzplitej. posiedzenie rady ministrów. Na po 
siedzeniu przyjęto rozporządzenie p Prezydenta o 
sposobie wykonywania przez Prezydenta Rzplitej. naj
wyższego zwierzchnictwa nad siłami zbrojnemi państwa.

Następnie Rada Ministrów przyjęła wniosek Mi 
nistra Spraw Wojskowych o przyznanie osobom woj 
skowym dodatku służbowego.

Ki?, prym as H lond chory.
Nowomianowany ks. arcybiskup gnieźnieńsko po 

znański ks. dr. Hlond, który przybył do Lublina na 
uroczystości poświęcenia gmachu Kolegjum OO. Jezui 
tów, zachorował na tyfus brzuszny, wskutek czego nie 
mógł odjechać na uroczystości do Katowic. O ile 
dalsze objawy choroby pojawią się, ks. biskup pozo 
stanie przez kilka tygodni w Lublinie, aż do zupeł
nego wyzdrowienia.

Strejk; m iejsk i w  Lodzi.
W Łodzi rozpoczął się zapowiadany od paru dni 

strejk pracowników zakładów użyteczności publicznej: 
stanęły tramwaje, gazownia, porzucili pracę urzędnicy 
miejscy. Elektrownia przyłączyć się ma do strejku. 
Strejkujący domagają przyznania im 12 proc. pod
wyżki płac.

Krótiiie Momofó ze M to.
*  w rześn ia  narady lig i narodów.

Komisja dla ustalenia składu Rady Ligi Narodów 
która po złożeniu sprawozdania w czerwcu odroczyła 
swe obrady, zbierze się przed sesją Rady w dniu 2 
września. Anglję będzie reprezentował .Robert Cecil. 
spodziewają się, że komisja zbierze się jeszcze w końcu 
bież. miesiąca. Według ״Reutera“ w angielskich ko 
łach urzędowych panuje opinja, źe wobec faktu, iż 
stanowisko Hiszpanji w sprawie stałego miejsca w 
Radzie Ligi jest mniej nieprzejednane, niż Brazylja, 
komisja może uczynić wiele pożytecznych kroków.

Wiadomości kościelne.
K atolicyzm  w  C h in ach ,

Stolica Apostolska utworzyła nowy wikarjat apo
stolski w Huen Hoafu obok Pekinu, oddając go pod 
zarząd pierwszego rodowitego chińczyka i biskupa 
kościoła katolickiego ks. Filipa Cza-Oo.

Ks. biskup Cza Oo oświadczył, źe pierwszą jego 
troską będzie zakładanie chińskich seminarjów ducho
wnych dla księży.

Znaczenie tego faktu polega na tem, że Chiny 
przestały być wyłącznie krajem misyjnym, a zaczyna
ją tworzyć swoją organizację kościelną.

Jak dotąd na 400 miljonów chińczyków jest wedle 
statystyki z 1926 roku 2,838,009 katolików.

K R O N I K A .
D z i ś :  Kajetan w.
7 8 26 Słońca wschód 4.29 zachód J 9.40

Księżyca wschód 2.56 zachód 19.28 
J u t r o :  Cyrjak z tow., mm.
8. 8. 26. Słońca wschód 4.31 zachód 19 39

Księżyca wschód 3.57 zachód 19.59 
P o j u t r z e :  Helena, wd, Roman, m.

9 8 26 Słońca wschód 4.33 zachód 19.37
Księżyca wschód 5. 1 zachód 20.23

Z miasta.
C h o j n i c e ,  dnia 7 sierpnia 1 9 6 * ׳ 

— P o rzą d ek  n a b o żeń stw  w farze . 7,30 
Msza św. z niem. nauką 8,45 nabożeństwo niemieckie. 
10,30 suma z polskiem kazaniem. 12,15 Msza św. 
3 nabożeństwo odpustowe niemieckie. 4 zebranie Tow. 
Młodzieży męskiej.

Rosjan jest 36.524, w czem w woj. wołyńskiem 
9500, białostockiem 7000, polesklem 4500, wileńskiem 
3000, a w warszawskiem i m. Warszawie po 2590. 
Niewątpliwie jest ich więcej i część ich zapisano za 
.Ukraińców“ i t. d״

Najtrudniejsze jest ustalenie Rusinów, których we
dług narodowości jest 3 925.562 i Białorusinów (1.034 
427), przy uwzględnieniu już ״tutejszych*. Trzeba 
dla usunięcia fikcji brać daty wyznaniowe. Gr. kato
lików jest 3 030 6G4 i tych można naogół uważać za 
Rusinów, a prawosławnych jest 2.790.372, a wczem 
jest 36.524 Rosjan, a reszta dzieli się na Rusinów i 
Białorusinów.

Przy starannych kombinacjach liczb w)zianionych 
Wołynia, Polesia, Lubelszczyzny i t  d. wynosi liczba 
prawosławnych Rusinów 1.450.000, czyli z gr. katoli 
kami jest Rusinów najwyżej 4 i pół miljona. W ten 
sposób przyjmuje się, źe aż 575.000 Rusinów zapisano 
jako Polakow i t d. i tu się przywraca (Rusini po 
dają stale bezsensowne liczby swej ludności, 7 lub 8 
miljonów). Białorusinów prawosławnych jest zatem 
1.300.000, do czego dochodzi nieznaczna liczba Bia 
łorusinów katolików, wreszcie repatrjantów.

Na wschodzie jest narodowość nieraz płynna, a 
powyższe kombinacje liczb wyznaniowych z narodo- 
wościowemi podają maksimum ludzi, których możnaby 
uważać za Rusinów, Białorusinów i t. d. choć wielu 
z nich zapisano za Polaków. Trafne jest poznanie 
sił istotnych, a oddziaływanie kultury polskiej jest Inną 
odrębną.

Marceli Prószyński 
pospł na Sejm.

Sprawy polskie.
R ada p r a ln ic z a .

Swego czasu stronnictwa prawicowe domagały się 
utworzenia Rady Stanu, Projektu odnośnego jednak 
nie uchwalono. Obecnie utworzono Radę Prawniczą. 
Oto co donoszą w tej sprawie:

4 bm. w Prez. Rady Min. odbyło się posiedzenie 
Rady Ministrów w sprawach, z których uchwalone zo 
stało m. i. szereg wniosków ministra pracy i op.społ,, 
zmierzających do przedłużenia państwowej pomocy 
doraźnej dia bezrobotnych. Następnie Rada Min. 
przyjęła przedłożony przez ministra spraw wewn. pro 
jekt rozporządzenia Prez. Rzplitej o cudzoziemcach. 
W dalszym ciągu Rada Ministrów przystąpiła do roz 
waźania wniosku o utworzeniu przy m-stwie sprawiedl. 
rady prawniczej, której zadaniem ma być opinjowanie 
z punktu widzenia prawniczego projektów ustaw, wy 
dawanych przez Prezydenta n^ podstawie pełnomocnictw, 
uchwalonych przez sejm.
L e w ic o w e  p o ję c ie  w o ln o śc i p ra sy .

Polskie stronictwo lewicowe tak samo jak ongiś 
socjalkomunistyczne stronictwa w Rosji, zanim objęły 
władzę nie przestawały w rzucaniu haseł wolnościo
wych. Inaczej dziś, gdy im władza dostała się do 
ręki Dzisiaj bowiem jedna wiadomośą goni drugą 
o skonfiskowania pism narodowych. I tak ostatnio 
doniesiono m. i. o konfiskacie ״ Myśli Niepodległej“, 
 Hasło Narodowe“ (ChD.)״ Polaka Katolika* i tygodnika״

Straszn a k a ta stro fa  k o le jo w a .
43 osdby ranne.

Lwowska dyrekcja kolei donosi: 5. bm. pociąg 
osobowy nr. 22 rano o godz. 7.45 przy wjeździe do 
stacji w Rzeszowie najechał na tabor przetokowy. Pa
rowóz, wagon służbowy i 4 wagony osobowe zostały 
uszkodzone. Rannych jest 43 podróżnych, z nich jeden 
ciężko.

Z yto  na sp o ży c ie  w e w n ę tr z n e  
p s z e n ic a  na w y w ó z .

Pod przewodnictwem premjera Bartla odbyło się 
posiedzenie Rady spożywców, na którem omawiano 
wnioski ministra spraw wewnętrznych, dotyczące pań
stwowej •polityki aprowizacyjnej na rok 1926/1927. 
Wnioski te idą w kierunku ograniczenia spożycia w 
kraju pszenicy przez ograniczenie przemiału na mąkę 
niskoprocentową, celem umożliwienia w większej ilości 
eksportu zagranicę. Zyto ma być przeznaczone na 
spożycie wewnętrzne, eksport żyta będzie dozwolony 
dopiero po zaopatrzeniu rynku wewnętrznego Pona
dto przemiał żyta ma być'obniżony poniżej 70 proc. 
celem zaopatrzenia w zdrowy chleb szerokich kół 
ludności.
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C hojnice . Miesfęczne zebranie Tow. Ludowego 
pod opieką św. Antoniego odbędzie się w niedzielę 
8. bm. o godz. 4. po południu w hotelu Centralnym. 
O branie jak najliczniejszego udziału w zebraniu 
prosi Zarząd.

L ich n ow y. Zebranie Towarzystwa Młodzieży 
Katolickiej odbędzie się w niedzielę, dnia 8 sierpnia 
br. o godz, 16 tej w lokalu p. Zakrzewskiego. Na 
porządku dziennym wykład p. naucz. Kubatha.

O jak najliczniejszy udział członków oraz gości 
prosi Zarząd.

T u c h o la . Towarzystwo Pań św. Wincentego a 
Paulo urządza w niedzielę dnia 8 sierpnia 1926 r. w 
ogrodzie p. Swierczyńskiego *Hotel Kościuszko“ za
bawę letnią połączona z róźnemi niespodziankami, 
obfitym bufetem i koncertem orkiestry wojskowej. 
Wstęp do ogrodu 50 groszy. Początek o godzinie 
3 ci ej po południu. Wieczorem tańce na sali p. Neu 
mannowej (Hotel du Nord). W razie niepogody kon 
cert odbędzie się na sali pani Neumannowej. Czysty 
zysk przeznacza się dla miejscowych ubogich. O li
czny udział prosi Komitet.

Dział gospodarczy.
G ie łd a  G dańska*
dnia 7 sierpnia 1926 r.

100 złot. 57.47 guld. jn ,
G iełda W a r sz a w sk a .

dnia 7 sierpnia 1926 r.
dolar 8.98
funt szterling 44,00 zŁ

G iełda e b o ź tw a .
7. 8. 1926 r.

Żyto 100 kg. 26,00—27,00 zł.
Pszenica 43,00—41,00 ״ ״  zł.
Jęczmień 25,00—24,00 ״ ״  zł.
Owies 28.00—27,00 ״ ״  zł.
Groch 00,00—00,00 ״ ״  zł
Ziemniaki nowe . 00,00 ״— zł,

_______k o n ie c  e i ę ś t l  r e d a k c y jn e j
Redaktor odpowiedzialny : S t e f a n  T o b o l a k L  

Drukiem 1 nakładem drukarni ״Dziennika Pomorskiego Jt 
w Chojnicach

Abonajcie Dzlennili PomoKki

Zdarzenie to miało miejsce na Wiśle koło Tczewa 
podczas lata ubiegłego roku.

Odznaczenie zostało już ogłoszone w ״Monitorze“ 
i w dniach najbliższych p Nagiel otrzyma osobiście 
zaszczytną nagrodę,

Część tego zaszczytu spada również 1 na Szkołę 
Morską, która może być dumna z swoich wychowanków,

Ostatnie telegramy.
N ieb ezp ieczn a  sy tu a c ja  w R osji. W estoń

skich kołach dyplomatycznych krążą pogłoski, w myśl 
których wszyscy posłowie bałtyccy w Moskwie mają 
być odwołani

P ow ódź w In d ia c h . Z Indo Chin donoszą o 
olbrzymich wylewach Czerwonej Rzeki Ofiarą powo
dzi do tej pory padło przeszło 100 mieszkańców wsi 
nadbrzeżnych.

P an i G ibson  obłąkana. Opinja doktorów 
psychjatrów o stanie umysłu pani Gibson, która jak 
wiadomo dokonała zamachu na Mussoliniego, dorę 
czona została wczoraj sędziemu śledczemu Pani Gib
son będzie internowana w domu obłąkanych

Ruch w Towarzystwach.
C hojnice, Walne zebranie Kasy Stefczyka od

będzie się w sobotę dnia 7 sierpnia o godz. 11 przed 
pół. w lokalu p. Jażdżewskiego. Na porządku dzien
nym bardzo ważne sprawy. Przybycie wszystkich 
członków konieczne '  Zarząd

C h ojnice . Baczność Druhowie 1 Tow. Powst. i 
Wojaków w Chojnicach bierze w niedzieię dnia 8 sier
pnia udział w uroczystości poświęcenia sztandaru w 
Czersku

Zbiórka 5,45 na dworcu, i możliwie kapela mar
szowa bierze także udział.

Uprasza się wszystkich druhów do brania udziału 
w tej uroczystości

Wolność Zarząd.
C hojnice . Miesięczne zebranie Tow. Mężczyzn 

katolików odbędzie się w poniedziałek dnia 9 sierp, 
o 8 wieczorem w hotelu centralnym. Na porządku 
dziennym ciekawy wykład Ojca Jana, Franciszkana.

Szanownych członków wzywa się niniejszem do 
jak najliczniejszego udziału brania. Goście są mile 
widziani. Zarząd.

C hojnice . Związek Inwalidów Wojennych. Ze 
branie miesięczne odbędzie się w niedzielę, dnia 8 bm. 
o godz. 1 szej w obiad na sali hotelu Centralnego. 
O liczny udział członków prosi Zarząd.

g oszy funt, mareny 0 ,90- 1,00 zł funt, okonie 90 gr 
funt, szczupaki 1,20 zł funt, liny 1,20 zł., za funt, 
węgorze 1.80 zł, funt, torf 10—13 złotych 
a furka, drzewo 11—12 zł, prosięta 90—115 zł 

za parkę, marchew 40 gr, ogórki 60—1,20 zł za sztukę, 
rabarber 15 gr, kalarepa 40—50 gr. za penczek, szparagi 
30 -1 ,5 0  gr. sałata 10—15 groszy za główkę, kurzejki 
30—60 gr za litr, kalafior 50—1 00 za główkę.

Z Pomorza.
— B rusy . ( Wi e l k i  p o ż a r w C z a p i e w i  

« a c h .)  We wtorek 2 bm. wybuchł w nocy pożar w 
Czapiewicach u gospodarza p. Czapiewskiego. Skutkiem 
silnego wiatru przeniósł się pożar na sąsiednie domo- 
stwa Przy Domocy straży pożarnych z Brus, Czar 
nowa, Czyczków i W. Chełmów udało się w końcu 
pożar [umiejscowić. Pożar pochłonął większą część 
żniwa, inwentarza martwego a częściowo i żywego. 
Około 10 rodzin pozostało bez dachu.

— K o n arzy n y , pow. chojnicki. ( J a r m a r k )  
kramny i na konie odbędzie się tu w środę dnia 11 bm.

— T uchola. ( J a r m a r k )  który przy ładne] 
pogodzie rzeczywiście żniwnej, nie był zyt ożywionem 
gdyż czas ten nie nadają się aby odrywano ludność 
wiejską od najwięksych zajęć żniwnych, pozatem opęd 
bydła nie był dozwolonym wskutek grasującej w po 
wiecie pryszczycy. Zaś targ na konie był bardzo 
ożywionym, a nawet było można dostać bystrego ł 
żywego konia, który został durowanym p. Janowi 
Neumannowi z Nowej Tucholi, za 7 (siedem) zł. To 
wary kramne wyzbywano się do później pory po po■ 
łudnin aby tylko otrzymać gotówkę do rąk Kie* 
szonkowych złodzieji nie zabrakło i pozbyło kilkoro 
niaostrożnych swój ciężko zapracowany grosz. Pol. 
Państwowej udał się dwóch opryszków przytrzymać i 
zostali w miejskim areszcie osadzeni.

— Ksscesmewo. ( Ut o ń  ą ł). Podczas kąpieli 
utonął w jeziorze 13 letni chłopiec Szczepański.

— P ie c e  w starogardzkim. ( O f i a r a  k ą p i e l i )  
W jeziorze, Lubiki utonął asystent kolejowy Józef Kro ■ 
pidłowskl z Czarnej Wody.

— K rólów las w starogardzkim ( Po ż a r . )  W 
zabudowaniach gospodarza Józefa Kurowskiego wy• 
buchł z niewiadomej dotąd przyczyny pożar, który 
;zniszczył doszczętnie stodołę i szopę.

— L lp a sz , pow. kościerskl. ( J a r ma r k . )  Jar- 
ד  ark na bydło i konie odbędzie się we wtorek 10-go ז
sierpnia br.

— T c zew . ( N a g r o d a  za  b o h a t e r s k i  
c z y  n.) Jak się dowiadujemy, uczeń Szkoły Morskiej 
p. Mieczysłuw Nagiel, został w tyWeti dniach odznaczo- 
ny bronzowym krzyżem zasługi, za uratowanie foną 
cycfa dzieci, 3 narażeniem własnego żyda

oooooooooo
W ogrodzie I kawIomlRodlie
w niedzielę, dn. 8 sierpni• 

o godz. 8 wieczorem

K0NC6RT
o wzmocnionej kapeli. 

Wstęp wolny.
1688 B. R a d k e .
Wyborne napoje,

ciastko i lody.
Q Q O O O O O O O O

Jutro w niedziele, dnia 8 8 -־
koncert
no plaży w Charzykowle•

w ie c z o r e m  ta n ie c
Uprzejmie zaprasza gosp. 

Jan G ie r s z e w sk i.
Wstęp 50 gr. (1766)

Poszukuję natychmiast sa
modzielnego

administratora
z kaucja dla meso p!ef- 
dzlesintmorgowego gospo

darstwa w Silnie
Kopicki

plac Jagielloński 8. 1769

S ta r sz a

sluSaca
do wszystkiego, umiejąca 
gotować i prasować męską 
bieliznę, potrzebna na wieś 
od zaraz. Zgłoszenia do eksp. 
Dzień. Pomorskiego. (1764)

Pokój
umeblowany

do wynajęcia 
D w o rco w a  6 2 ,

part. lewo. (1768)

Od dnia 1 sierpnia b. r . ! 
p o c z ą w s z yzamieniam
zboże na make, ospę 
taitlkaszeJeezmienna

Zamiana na warunkach 
miejscowych młynów.

Feliks Lipiński
u lic a  S tr z e le c k a  1.

Potrzebna od zarazsłużącą
Hotel Dworcowy,

Chojnice. (1765)

Porządna, uczciwa

służącą
od 15. 8. poszukuje,

A. Kosiedowski,
ul. Gdańska 20.

Dla bydła
Wajmo fosforowe marka A. przy
czynia się jako proszek odżywczy 
dla nierogacizny do pobudzenia 
apetytu,,przyczynią się do rozbudo 
wy kości przeciwsztywnemnogom. 
Ma! ka B. tuczy szybko, zapobiega 
rozmaitym chorobom, daje apetyt, 
W paczkach po 1, 2. 5 i 10 zł.

Drogerio
Bracia Hubert

Powabu
nadaje młode ,świeże oblicze, czy
sta delikatna o pięknych barwach 
cera. Osięgnąć to można tylko 
przez używanie prawdziwego my
dła liliowo mlecznego ״Ergasta“ 

Zważać na
nazwę ״Ergasta“ gdyż są bez
wartościowe naśladownictwa. 24 
Do nabycia w  B r U S S C l !
A. K ied ro w sk  i, Skład Kolon, 
Jan P a ń s k i, Skład koionjalni 

w Chojnicach 
K azim ierz ż a k ,  Drogeria.

Nagiel
na sp r z e d a i

Hotel Engel. (1763

Pomorskie 
Stoenrzyszenie Ubezpieczeń

w Toruniu
Dyrekcja w Toruniu

przy ulicy Żeglarskiej Nr. 26 (Dom własny).
Oddział w  Tczewie
Rynek Nr. 7 (Dom własny).

Przyjmuje ubezpieczenia od  ognia
budynków, ruchomości, przedsiębiorstw fabrycz
nych, przemysłowych i rolnych po najniższych 
taryfach i dogodnych warunkach.

Przypomina P. P. Rolnikom
w czasie obecnym, że przyjmuje ryczałtowe 
ubezpieczenia żniw tegorocznych w stogach 
i budynkach gospodarczych.

Komisarze i agenci ^
we wszystkich większych miejscowościach Pomo
rza pośredniczą w zawieraniu ubezpieczeń i 
udzielają wszelkich wyjaśnień.

Adres telegr. ״ Postow Toruń
N -rj telefonów 174 ł 267. Konto P. E. O. Nr. 201489.

■ M M M O ttO O M O M O M O M O O O M m C O C O O J !
1 SKŁAD MEBLI
g  ul. Młyńska 17
g  poleca
8  kanapy, leżanki, biurka dyploma- 
g  tyczne, fotele przed biurka, gąrni- 
g  tury dębowe i krzesła wiedeńskie.
8  P^y. zakupie całych urządzeń pokojowych 
g  przyjmuję wzamian używane meble zbyteczne 
g  Dla pp. urzędników najdogodniejszeg- warunki spłaty. 1706

■  oooooooooooooooooooooocooooooocoooooi

Kupuję każdą ilość •

|  wisien kwaśnych. {
| Br. Kiedrowski
•  Czersk, destylacja. !733

8 • • (
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ID A Q A skórzane i z sierści wielbłądziej 1 
M  gurty do elewatorów, troki do szycia
^  poleca k 219

1 ■ ST. GRABIANOWSKI i SKA
Bydgoszcz, Dw orcow a 66 Telefon 912.

Wyrokiem z dnia 25. 6. 26 r. 
wyznaczył Sąd żonie mojej Irenie 
z Wolszlegierów Nieżychowskiej 
tytułem

renty alimentacyjnej 
300 zł. miesięcznie

którą to rentę jestem zobowiązany 
płacić z majątku Szenfeld, a która 
jej winna starczyć na wszelkie 
potrzeby, aż do ukończenia procesu 
rozwodowego. Ostrzegam więc ni־ 
niejszem wszystkich p. Kupców po
życzania żonie mojej pieniędzy lub 
wydawania towaru na kredyt bez 
mego zezwolenia, ponieważ za żadne 
długi mojej żony nie odpowiadam, 
a wierzyciele jej czekać musieliby 
lata całe aż do ukończenia procesu.

Szenfeld, dnia 7. 8. 26 r. 1761

Marian N ie ły c M i i .

Miejska
Kasa Oszczędności

Chojnice — Ratusz pokoje 5 i €.
Przyjmuje

pieniądze na oprocentowanie i płaci 
od wkładów na książeczki oszczę
dności 10 —  15 procent rocznie.

Wypożycza
domowe puszki oszczędności.

Wynajmuje
skrzynki depozytowe w swym ;skarb
cu na przechowanie dokumentów 
i kosztowności.

Zowkiody i icn oprocentowanie ręczy gmina Chojnice 
swoim majątkiem kameralnym i swoimi dochodami.

Zwracam się z gorącym apelem do przewielebnego 
d u c h o w i e ń s t w a

miasta i okolicy i polecam ze swej firmy wielki wybór;

świec
czysto woskowych.

Do komunji świętej z wizerunkami świętych, oraz wielki 
wybór świec kościelnych, książeczek do nabożeństwa itp. 

tylko z fabryk polsko-chrześcijańskich
sk ła d  p a p iera  1762

Jan Dziembowski
Gimnazjalna 2 tel. 238.

Wszelkie druki
wykonuje

Droksmli ״Dziennika Ponorskleso

korzystną jest podróż

z Pomorza do Gdańska
P O  Z A K U P  materiałów damskich i męskich

po naszych znanych niskich

----- ► cenach: ־»-----
p o le c a m y  m a ter ja ły  m ę s k ie

jesienne i zimowe
Modny materjał na nbrania

ca 145 cm szeroki, czysta wełna, £*30 
nowy wyrób ”

Materjał ubraniowy 
dobry towar w noszeniu 5,50

Melton granatowy 
ca 145 cm szeroki, czysto weloiany-| rt50
s׳atnnek ־•־ “

350

476

9,50

gatunek 
Tnil granatowy

czysta wełna

GOO

-6)

J e d w a b ie
po bardzo korzystnych cenach

Frepe-Florida
czysty jedwab, ca 80 cm szeroki w 
najnowszych kolorach na suknie bluzki 
i bieliznę 

Toile de soie
czysty jedwab na suknie, bluzki i bie
liznę, ładne kolory, 80 cm’ szeroki 

Jedwab do prania  
kolor naturalny na suknie i bluzki 

Jedwab surowy 
kolor naturalny, czysty jedwab, dobry 
szwajcarski towar, ca 90 cm szeroki 

Frepe de Chine 
czysty jedwab lyoński towar miękki 
spadający 7.60

Crepe Georgette
czysty jedwab, pierwszorzędny szwaj
carski towar w najnowszych kolorach 

Frepe Satin 
czysty jedwab, miękki szwajcarski 4 •j 20 
towar w najmodniejszych kolorach -*־*־ ־  

Crepe Mikad© 
czysty jedwab, najnowsze w jedwabiu 
surowym, pierwszorzędny szwajcarski-! A60 
towar -*־ U

°9׳

ostatnie nowości
Pa. ciężki kamgarn zimowy i £50

czysta wełna, pierwszorzędny gatunek -i U 
Kam garn na nbrania

ca 100 cm szeroki, czysta wełna, naj-090 !־ 
nowsze desenie 14.80-•- ״

Ma ter ja! na jesień i zimę 
ca 145 cm szeroki, ostatnia nowość-! •j 2 i 
czysto wełniany gatunek 1 2 ,- ־*-־*־

Materjał na ubrania  
ca 145 cm szeroki, czysta wełna, Q60

10.50najnowsze !

8 9'

M aterjały  d a m s k ie
w najnowszych kolorach  

i wyrobach
Fopelina

podwójnie szeroka w modnych kolo
rach, czysta wełna 2,50

Popelińa
w wszystkich modnych kolorach czysta 
wełna, specjalnie na suknie 3.60 

Tafet-Popelina  
ciężki, czysto wełniany, gatunek 
w wszystkich kolorach 4.50

Kyps Popelińa 
ciężki wyrób, w wszystkich kolorach 
sezonowych, czysta wełna 

Facone - Matlasse 
najnowsze kolory i wyroby 

Kahardyna
ulubiony czysto wełniany materjał w 
najnowszych kolorach na suknie 
i płaszcze

Marocain-welniany
miękki kamgarnowy wyrób w najnow
szych pastelowych odcieniach 100 cm 
szeroki 

JRyps
wełniany, dobry kamgarn na suknie 
i płaszcze ca 140 cm szeroki, najnow• 
sze kolory _________

P ra k ty czn e  m a ter ja ły  do prania

390

W oa l
prawdziwy angielski towar, biały i 
w nowych wyrobach 1,60

Popelińa
podwójna szerokość, jedwabny wyrób 
w wszystkich kolorach 2,55

Muślin
w-ełniany, gładki, w najnowszych 
kolorach pastelowych 80 cm szeroki 
alzacki towar 

Muślin
wełniany najnowsze desenie sezono
we w 70/80 cm. szeroki pierwszo- 
rzędne towary____________________

Muślin
eleganckie nowości we wszystkich co -4 £  fg 
wych kolorach i deseniach 65^*״

Muślin
tylko desenie sezonowe ca 80 cm szer.A r fg 
alzacki towar 1,25״  u

Krepelina
nowe desenie stylowe ca 80 ca  szeroka i 36 
dobry niemiecki towar 2,40 ־*־

Opal
w najnowszych deseniach, modnych -ł 10 
kolorach ca 80 cm szeroki 1

A R T H U R  LANGE, Gdańsk
Dom bis watów

Drugi skład
Schmiedegasie 13/14 Ecke H olzm arkt

m r z ł o t y
oblicza się przy zakupie po 0.60 guldenów gdańskich.

Pierwszy skład 
Elisabeth wali 8

* V  V  #  a  / f  <n<v ^  A

< ? > / /  /  «

Rzeźnia Miejska Kościerzyna
kupuje

d la  firm y  P a sm a n (s  E x p o r t-S c h la c h te r e ie n  
und Fabriken  w  S te e n w y k , H olandja , A n glja

dziennie po najwyższych cenach rynkowych

św in ie
wagi 80 do 100 kilo

1737Handlarze dostają prowizję,


